a/ma/m^

(^wi^úííca ^le €U>

PROJETO DF COMPLCV^CaIT^X N.°_íáll^

DATA DA FNTRADA- '̂ O^OÍ)I'W^

AUTOR:;• PQ(kr Gj^ejOiti)VQ

Pwo^

^ Leitura em Plenário n.'
.Sessão Ordinária <h

ASSUNTO- SQ^pp, a cíe líSC3Í3 GOrv) ise^cio Qo

Tfgjuclo .lUJTiOrs gx r)nulfg e ()a outn;;?s pnAOviolgWig.i?

APROVADO EM: locOJ.dj ^ S-)r)Xn ^p/n dn^n.-Tni '^! ri nfJ

REJEITADO EM:

ARQUIVADO EM:

RETIRADO EM:_

OBS:. lLkJUji/:i ygtuvcuy>v^ L yyorYV<yj/iA.^

MOD. 02427 - GRÁFICA GRAFAR

PREFEITURA DA ESTÂNCIA

TURÍSTICA DE SAO ROQUE
ESTADO D E SAO PAULO

- São Roque —Terra do Vinho, Bonita por Natureza —

MENSAGEM DE PROJETO DE LEI

COMPLEMENTAR N° 01/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Tenho a honra de enviar à apreciação desta Nobre

Câmara Municipal o presente Projeto de Lei Complementar, que dispõe sobre a quitação
de débitos fiscais com isenção ou redução de juros e multa e dá outras providências.

Esta propositura visa conceder anistia temporária aos

inadimplentes de dividas fiscais.

Apesar de todos os esforços envidados pela

administração para geração de empregos, com a criação de milhares de vagas de
empregos dando dignidade e renda aos municipes, é certo ainda que se verifica os reflexos
da pandemia que gerou consideráveis prejuízos financeiros ás empresas e ás famílias
brasileiras.

Vale dizer que os recursos públicos arrecadados com

essa inciativa serão, preferencialmente, destinados a ações sociais, sobretudo às camadas
de menor renda da sociedade, em situação de pobreza ou pobreza extrema, visando

principalmente o desenvolvimento econômico, a eliminação da pobreza, a redução da
desigualdade econômica e a redistribuição de riqueza e renda. Dessa maneira, pela via da
justiça tributária, este Projeto busca solucionar os problemas socioeconômicos aqui
elencados e concretizar os direitos sociais esculpidos em nossa Carta Magna e em nossa

Lei Orgânica.

Diante disso, convido os nobres Vereadores a apoiar

esta Propositura para dar um passo fundamental em direção á justiça tributária e social,
tendo em vista a atual crise econômica pela qual estamos passando.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência e aos demais

membros desta Augusta Casa meus votos de elevada estima e distinta consideração,

requerendo para este Projeto de Lei Complementar os benefícios da tramitação sob
regime de urgência, nos termos do art. 191, inciso II e art. 195, do Regimento Interno da
Câmara Municipal.

MARCOS AUGUSTO Assinado deforma digital por
ICCA ucKmirM jrc r-»r / MARCOSAUGUSTOISSAHENRIQUESIbbA HbNKIUUbb üb / deARAUJOU4495849859

ARAÚJO: 14495849859 2023.06.2017:22:55 -osw

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRÍQUES DE ARAIJJO

PREFEITO

Ao Excelentíssimo Senhor

Rafael Tanzi de Araújo
DD. Presidente da Egrégia Câmara Municipal da

Estância Turística de São Roque - SP

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 397B2WGACWG5BR86
		2023-07-27T11:35:54-0300

		2023-07-27T11:35:54-0300

		2023-07-27T11:35:54-0300

		2023-07-27T11:35:54-0300

		2023-07-27T11:35:54-0300

		2023-07-27T11:35:54-0300

		2023-07-27T11:35:54-0300

		2023-07-27T11:35:54-0300

		2023-07-27T11:35:54-0300

		2023-07-27T11:35:54-0300

		2023-07-27T11:35:54-0300

		2023-07-27T11:35:54-0300

		2023-07-27T11:35:54-0300

		2023-07-27T11:35:54-0300

		2023-07-27T11:35:54-0300

		2023-07-27T11:35:54-0300

		2023-07-27T11:35:54-0300

		2023-07-27T11:35:54-0300

		2023-07-27T11:35:54-0300

		2023-07-27T11:35:54-0300

		2023-07-27T11:35:54-0300

		2023-07-27T11:35:54-0300

		2023-07-27T11:35:54-0300

		2023-07-27T11:35:54-0300

		2023-07-27T11:35:54-0300

		2023-07-27T11:35:54-0300

		2023-07-27T11:35:54-0300

		2023-07-27T11:35:54-0300

		2023-07-27T11:35:54-0300

		2023-07-27T11:35:54-0300

		2023-07-27T11:35:54-0300

		2023-07-27T11:35:54-0300